
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24» 

ПРИКАЗ 

О введении традиции еженедельной установки 

 Государственного флага Российской Федерации, флага Челябинской 

области и флага Озерского городского округа на флагштоке школы с 

исполнением гимна Российской Федерации 

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в 

соответствии с письмом Министерства просвещения России от 15.04.2022 

№ СК-295/06  «Об использовании государственных символов Российской 

Федерации», на основании Методических рекомендаций «Об использовании 

Государственных символов Российской Федерации при обучении и воспитании 

детей и молодежи в образовательных организациях, а также организациях 

отдыха детей и их оздоровления»,  приказываю: 

1. Ввести в МБОУ СОШ №24 традицию установки Государственного флага

Российской Федерации, флага Челябинской области и флага Озерского 

городского округа на напольном флагштоке школы, с последующим 

исполнением Государственного гимна Российской Федерации, и выноса 

Государственного флага Российской Федерации, флага Челябинской области и 

флага Озерского городского округа на место хранения в соответствии с  

Положением об использовании государственных символов в Муниципальном 

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа 

№24». 

2. Утвердить «Положение об использовании государственных символов

Российской Федерации, символов субъекта Российской Федерации и символов 

муниципального образования в МБОУ СОШ №24» (приложение 1) 

3. Данное Положение распространяет свое действия на правоотношения,

возникшие с 01.11.2022 года. 

4. Утвердить списки знаменной группы МБОУ СОШ №24 на 2023-2024

учебный год, в соответствии с «Положением об использовании 

государственных символов Российской Федерации, символов субъекта 

Российской Федерации и символов муниципального образования в МБОУ 

СОШ №24», осуществляющих установку на напольном флагштоке школы и 

31.08.2023 № 29/4-ОД 



вынос на место хранения Государственного флага Российской Федерации, 

флага Челябинской области и флага Озерского городского округа (приложение 

№2) 

5.  Контроль за организацией и проведением церемонии установки на 

флагштоке школы и выноса на место хранения Государственного флага 

Российской Федерации, флага Челябинской области и флага Озерского 

городского округа возложить на заместителя директора по воспитательной 

работе Кильбер С.А. 

6.  Документоведу Рубцовой Е.А.  ознакомить работников с настоящим 

приказом. 

7.  Контроль исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор               Н.Э. Азиева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24» 

 
РАССМОТРЕНО И ПРИНЯТО  

решением Педагогического совета 

 протокол №1 от 30.08.2023г 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора 

МБОУ СОШ №24  

№29/4 от 31.08.2023г. 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об использовании государственных символов Российской Федерации, 

символов субъекта Российской Федерации и символов муниципального 

образования   в  Муниципальном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа №24» 

 

1. Общие положения 

 

1.1.Настоящее «Положение об использовании государственных 

символов Российской Федерации, символов субъекта Российской Федерации и 

символов муниципального образования в Муниципальном  бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа 

№24» (далее Положение, школа)  разработано в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации Российской Федерации» в редакции от 1 сентября 2014 

года, Федеральным Конституционным законом «О Государственном гербе 

Российской Федерации» с изменениями на 30 декабря 2021 года, Федеральным 

Конституционным законом «О Государственном гимне Российской 

Федерации» с изменениями на 21 декабря 2013 года, с законом Челябинской 

области «О флаге Челябинской области» от 27.12.2001г. №401, Постановления 

Озерского городского Совета депутатов Челябинской  области от 24.12.2003 

№141 «О флаге муниципального образования г. Озерска Челябинской области»,   

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 №273-ФЗ (ред. от 17.02.2023, с изм. и доп., вступ. в силу с 

28.02.2023),  а также Уставом школы. 

1.2. Государственные символы Российской Федерации для каждого 

гражданина России выступают символами сопричастности и народного 

единства, проявления патриотических чувств и принадлежности к 

российскому народу, огромной стране с великой историей. 



1.3. Использование государственных символов Российской Федерации в 

образовательной деятельности обучающихся школы является важнейшим 

элементом приобщения к российским духовно-нравственным ценностям, 

культуре и исторической памяти. 

1.4. Каждый работник и обучающийся в образовательные школы должен 

знать текст гимна Российской Федерации, знать государственную символику: 

герб, флаг, их значение и историю. 

1.5. Государственные символы - консолидирующая основа формирования 

общероссийской гражданской идентичности для подрастающего поколения, 

является неотъемлемой составной частью образовательной деятельности, 

включается в изучение на всех уровнях образования при реализации основных 

и дополнительных образовательных программ, программ воспитания. 

1.6. Настоящее Положение определяет порядок использования (поднятия, 

установки) Государственного флага Российской Федерации Государственного 

герба и гимна Российской Федерации, а также Флага Челябинской области и 

флага Озерского городского округа в школе. 

 

 

2. Порядок использования Государственного флага Российской 

Федерации,   флага Челябинской области, флага Озерского 

городского округа  

2.1. Государственный флаг Российской Федерации вывешен постоянно на 

зданиях общеобразовательных организаций независимо от форм 

собственности или установлен постоянно на их территориях. 

2.2.Государственный флаг Российской Федерации, флаг Челябинской 

области и флаг Озерского городского округа устанавливается во время 

официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых 

федеральными органами государственной власти, органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления. 

2.3. При одновременной установке, если стоять к ним лицом 

Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, флаг 

Челябинской области располагается с левой стороны, флаг Озерского 

городского округа с правой стороны. 

2.4. При одновременной установке Государственного флага 

Российской Федерации и других флагов размер флага субъекта Российской 

Федерации, образовательной организации не может превышать размер 

Государственного флага Российской Федерации. 

2.5. Государственный флаг Российской Федерации, флаг Челябинской 

области и флаг Озерского городского округа также могут быть установлены во 

время торжественных мероприятий, проводимых школой. 

2.6. Установка Государственного флага Российской Федерации, флага 

Челябинской области и флага Озерского городского округа происходит в 

начале учебной недели, вынос на место хранения в конце учебной недели. 

2.7. Установка Государственного флага Российской Федерации, флага 

Челябинской области и флага Озерского городского округа сопровождается 



исполнением Государственного гимна Российской Федерации (1 куплет, 

последний припев). 

2.8. Установка Государственного флага Российской Федерации, флага 

Челябинской области и флага Озерского городского округа в школе поручается 

обучающимся 11 класса, входящим в состав знаменной группы, вынос на место 

хранения поручается обучающимися 10 класса, входящим в состав знаменной 

группы, согласно Положению о знаменной группе (Приложение №1).  

2.9. Установка и вынос на место хранения Государственного флага 

Российской Федерации, флага Челябинской области и флага Озерского 

городского округа осуществляется согласно Порядку проведения церемонии 

установки Государственного флага Российской Федерации, флага Челябинской 

области и флага Озерского городского округа на флагштоке школы 

(Приложение №2). 

2.10. В дни траура в верхней части древка Государственного флага 

Российской Федерации крепится черная лента, длина которой равна длине 

полотнища флага. Государственный флаг Российской Федерации, поднятый на 

мачте (флагштоке), приспускается до половины высоты мачты (флагштока). 

2.11. Перед проведением торжественных праздничных мероприятий, а также 

дней траура и скорби, рекомендуется предварительно проводить с 

обучающимися в школе в доступной форме разъяснительную работу о 

значимости того или иного важного события в истории России. 

2.12. Использование Государственного флага Российской Федерации с 

нарушением Федерального конституционного закона, а также 

надругательство над Государственным флагом Российской Федерации влечет за 

собой ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

3. Порядок использования Государственного герба Российской 

Федерации 

 

      3.1. Государственный герб Российской Федерации представляет собой 

четырёхугольный, с закруглёнными нижними углами, заострённый в 

оконечности красный геральдический щит с золотым двуглавым орлом, 

поднявшим вверх распущенные крылья. Орёл увенчан двумя малыми 

коронами и над ними - одной большой короной, соединёнными лентой. В 

правой лапе орла - скипетр, в левой - держава. На груди орла, в красном щите, - 

серебряный всадник в синем плаще на серебряном коне, поражающий 

серебряным копьём чёрного опрокинутого навзничь и попранного конём 

дракона. 

3.2. Гербы (геральдические знаки) субъектов Российской Федерации и 

образовательных организаций не могут быть идентичны Государственному 

гербу Российской Федерации. Государственный герб Российской Федерации не 

может быть использован в качестве геральдической основы гербов 

(геральдических знаков) субъектов Российской Федерации, муниципальных 

образований, образовательных организаций. 



3.3. При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации и герба (геральдического знака) субъекта Российской Федерации, 

муниципального образования, образовательной организации 

Государственный герб Российской Федерации располагается с левой стороны 

от другого герба (геральдического знака), если стоять к ним лицом; при 

одновременном размещении нечетного числа гербов (геральдических знаков) 

Государственный герб Российской Федерации гербов (но более двух) – левее 

центра. 

3.4. При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации и других гербов (геральдических знаков) размер герба 

(геральдического знака) субъекта Российской Федерации, муниципального 

образования, образовательной организации не может превышать размер 

Государственного герба Российской Федерации, при этом Государственный 

герб Российской Федерации не может быть размещен ниже других гербов 

(геральдических знаков). 

3.5. Использование Государственного герба Российской Федерации с 

нарушением Федерального конституционного закона, а также 

надругательство над Государственным гербом Российской Федерации влечет 

за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

4. Порядок использования Государственного гимна Российской 

Федерации 
4.1. Государственный гимн Российской Федерации представляет собой 

музыкально-поэтическое произведение, исполняемое в случаях, 

предусмотренных Федеральным конституционным законом. 

4.2. Государственный гимн Российской Федерации может исполняться в 

оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином вокальном и 

инструментальном варианте. При этом могут использоваться средства звуко- 

и видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции. 

4.3. Государственный гимн Российской Федерации исполняется в точном 

соответствии с утвержденными музыкальной редакцией и 

текстом (Приложение 3). 

4.4. Государственный гимн Российской Федерации исполняется: 

 во время официальной церемонии подъема Государственного флага 

Российской Федерации и других официальных церемоний; 

 при открытии памятников и памятных знаков, установленных по 

решению государственных органов и органов местного 

самоуправления; 

 при открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных 

государственным и муниципальным праздникам; 

 в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях независимо от форм собственности - 

перед первым уроком (занятием) в день начала нового учебного года, 

а также во время проводимых указанными образовательными 

организациями торжественных, организационных, воспитательных, 



конкурсных, а также финальных этапов мероприятий образовательной 

организации (линейки, пятиминутки, собрания, акции, флешмобы, 

4.5. Государственный гимн Российской Федерации может исполняться в 

иных случаях во время торжественных мероприятий, проводимых 

государственными органами, органами местного самоуправления, а также 

государственными и негосударственными организациями. 

4.6. При официальном исполнении Государственного гимна Российской 

Федерации присутствующие выслушивают его стоя, мужчины - без головных 

уборов. 

4.7. В случае если исполнение Государственного гимна Российской 

Федерации сопровождается поднятием Государственного флага Российской 

Федерации, флага Челябинской области, флага Озерского городского округа 

присутствующие поворачиваются к нему лицом. 

4.9. Исполнение и использование Государственного гимна Российской 

Федерации с нарушением Федерального конституционного закона "О 

государственном гимне Российской Федерации", а также надругательство над 

Государственным гимном Российской Федерации влечет за собой 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5. Заключительные положения 
5.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, 

принимается на Педагогическом совете школы и утверждается (либо вводится в 

действие) приказом директора школы. 

5.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, 

оформляются в письменной форме в соответствии действующим 

законодательством Российской Федерации. 

5.3. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и 

дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.5.1. 

настоящего Положения. 

5.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных 

пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически 

утрачивает силу. 

 

 

 

Приложение № 1 

 

Положение о Знаменной группе школы, 

 осуществляющая установку на флагштоке школы и вынос на место 

хранения Государственного флага Российской Федерации, флага 

Челябинской области и флага Озерского городского округа 

 

1. Право входить в состав знаменной группы является почетным. Его 

следует заслужить достижениями в учебе, общественной жизни школы, класса, 

в спорте, в творчестве и других направлениях. 



2. На основании п.2.9 «Положения об использовании государственных 

символов в МБОУ СОШ №24» в знаменную группу 11 класса и в знаменную 

группу 10 класса входят по 6 человек (3 знаменосца и 3 ассистента) в каждой 

группе. 

3. Во время церемонии установки на флагштоке и выноса на место хранения 

Государственного флага Российской Федерации, флага Челябинской области и 

флага Озерского городского округа разводит знаменную группу разводящий 

(командир) знаменной группы. 

4.  Форма одежды знаменной группы – парадная. 

5. Знаменосец- это знаковая, ключевая фигура класса, лидер, на которого 

возлагаются наибольшие надежды. Знаменосец должен обладать следующими 

качествами: 

    быть честным и дисциплинированным; 

 соблюдать и выполнять требования Устава школы; 

 иметь высокие достижения в учебе, спорте, творчестве; 

 иметь активную жизненную позицию; 

 воспитывать в себе лучшие человеческие качества; 

 быть образцом в поведении, вести здоровый образ жизни; 

 достойно нести звание «Знаменосец»; 

 дорожить честью знаменосца, честью школы, класса; 

 быть патриотом и достойным гражданином Российской Федерации. 

 

6. Командир знаменной группы выбирается полным составом знаменной 

группы и утверждается Советом класса. Во время церемонии командиром 

знаменной группы может быть ассистент. 

7.  В случае, если знаменная группа 11 класса не может участвовать в 

церемонии установки Государственного флага Российской Федерации, флага 

Челябинской области и флага Озерского городского округа на флагштоке 

школы, по причине изменения расписания, участия обучающихся в других 

мероприятиях и др., её заменяет знаменная группа 10 класса. 

8. Состав знаменной группы утверждается классным руководителем с 

учетом мнения обучающихся класса. 

9. Знаменная группа несет ответственность за: 

 сохранность вверенных им Государственного флага Российской 

Федерации, флага Челябинской области и флага Озерского городского округа; 

 уважительное и бережное отношение к Государственному флагу 

Российской Федерации, флагу Челябинской области и флагу Озерского 

городского округа; 

 соблюдение регламента церемонии установки (вноса и выноса) 

Государственного флага Российской Федерации, флага Челябинской области и 

флага Озерского городского округа; 

 за соблюдение установленной парадной формы одежды. 

 

 



 

Приложение 2 

 

 

Порядок проведения церемонии установки Государственного флага 

Российской Федерации, флага Челябинской области и флага Озерского 

городского округа на флагштоке школы 

 

1. В церемониях, посвященным государственным праздникам и памятным 

дням истории проводится общее построение школы. 

2. Церемония установки  Государственного флага Российской Федерации, 

флага Челябинской области и флага Озерского городского округа на флагштоке 

школы  происходит во время торжественной линейки на 1 этаже школы  в 

первый учебный день каждой учебной недели, в 8-30. 

3. Церемонией установки  Государственного флага Российской Федерации, 

флага Челябинской области и флага Озерского городского округа на флагштоке 

школы руководит заместитель директора по воспитательной работе или другое 

ответственное лицо, утвержденное администрацией школы. 

4. Администрация школы вправе определять категорию участников 

церемонии. Классы, не принимающие участие в церемонии прослушивают 

Государственный  Гимн Российской Федерации каждый в своем классе. 

5.   В начале церемонии руководитель церемонии дает команду для 

построения: «Школа, внимание! Для выноса флага Российской Федерации, 

флага Челябинской области и флага Озерского городского округа «Смирно!»  

6. Знаменная группа выносит Государственный флаг Российской 

Федерации, флаг Челябинской области и флаг Озерского городского округа с 

места хранения, «шагом в ногу», останавливается у флагштока по стойке 

«Смирно», по команде руководителя церемонии «Установить  

Государственный флаг Российской Федерации, флаг Челябинской области и 

флаг Озерского городского округа» торжественно закрепляет их на флагштоке. 

Присутствующие на торжественной линейке стоят по стойке «Смирно». 

7. После установки  Государственного флага Российской Федерации, флага 

Челябинской области и флага Озерского городского округа звучит Гимн 

Российской Федерации (1 куплет, последний припев). 

8. После завершения процедуры установки Государственного флага 

Российской Федерации, флага Челябинской области и флага Озерского 

городского округа, руководитель церемонии произносит команду «Школа, 

вольно! Приступить к занятиям согласно расписанию», все участники 

расходятся по классам. 

 

 

 

 

 

 



Порядок проведения церемонии выноса Государственного флага 

Российской Федерации, флага Челябинской области и флага Озерского 

городского округа на место хранения 

 

1. Церемония выноса Государственного флага Российской Федерации, 

флага Челябинской области и флага Озерского городского на место хранения 

проводится в конце учебной недели, по окончанию последнего урока. 

2. Церемонией выноса Государственного флага Российской Федерации, 

флага Челябинской области и флага Озерского городского округа на место 

хранения руководит заместитель директора по воспитательной работе или 

другое ответственное лицо, утвержденное администрацией школы. 

3.   В начале церемонии руководитель церемонии дает команду для 

построения: «Школа, внимание! Для выноса флага Российской Федерации, 

флага Челябинской области и флага Озерского городского округа на место 

хранения «Смирно!»  

4. Знаменная группа снимает Государственный флаг Российской 

Федерации, флаг Челябинской области и флаг Озерского городского округа с 

флагштока и  «шагом в ногу» переносит  на место хранения. Присутствующие 

на торжественной линейке стоят по стойке «Смирно». 

5. После завершения процедуры выноса Государственного флага 

Российской Федерации, флага Челябинской области и флага Озерского 

городского округа на место хранения, руководитель церемонии произносит 

команду «Школа, вольно!»  

6. Государственный флаг Российской Федерации, флаг Челябинской 

области и флаг Озерского городского округа хранится в специально отведенном 

месте – учительская школы.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

ТЕКСТ 

Государственного гимна Российской Федерации 

(слова С.Михалкова) 
Россия - священная наша держава, 

Россия - любимая наша страна. 

Могучая воля, великая слава - 

Твое достоянье на все времена! 

Славься, Отечество наше свободное, 

Братских народов союз вековой, 

Предками данная мудрость народная! 

Славься, страна! Мы гордимся тобой! 

От южных морей до полярного края 

Раскинулись наши леса и поля. 

Одна ты на свете! Одна ты такая - 

Хранимая Богом родная земля! 

Славься, Отечество наше свободное, 

Братских народов союз вековой, 

Предками данная мудрость народная! 

Славься, страна! Мы гордимся тобой! 

Широкий простор для мечты и для жизни 

Грядущие нам открывают года. 

Нам силу дает наша верность Отчизне. 

Так было, так есть и так будет всегда! 

Славься, Отечество наше свободное, 

Братских народов союз вековой, 

Предками данная мудрость народная! 
 

  



 

Приложение № 2  

к приказу №29/4-ОД  

от 31.08.2023г. 

 

 

Знаменная группа 11 класса: 

1. Черепенин Арсений 

2. Панов Михаил 

3. Иванов Иван 

4. Вагайнова Алёна 

5. Мыльцева Полина 

6. Агаева Алина 

7. Ермолаева Ксения 

8. Старкова Ксения 

9. Браун Софья 

 

Знаменная группа 10 класса: 

1. Андреева Валерия 

2. Шагина Виктория 

3. Исакова Виктория 

4. Маслаков Виктор 

5. Севостьянов Владислав 

6. Ефимов Михаил 

7. Кобелёв Дмитрий 

8. Юмасултанова Оксана 

9. Рассказов Константин 

 

 


		2024-01-17T15:21:47+0500
	Азиева Наталья Эдуардовна




